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SEZNAM ZKRATEK

AC Aiming and Catching (míření a chytání)

AGA Appropriate for Gestational Age (velikostí odpovídající věku)

ATŠR Asymetrické tonické šíjové reflexy

BAL Balance (rovnováha)

BOTMP Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency

BSID Bayley Scale of

CKP Centrální koordinační porucha

CNS Centrální nervový systém

COM Centre of Mass

CTP Centrální tonická porucha

DoHaD Developmental origin of health and disease ( paradigma vývojového původu

zdraví a nemoci)

EFW Estimated Fetal Weight (Odhadovaná váha plodu)

FMBV fractional moving blood volume

GhRH Somatocrini, také „Growth hormone–releasing hormone“

g.t. Gestační týden

IUGR Intrauterine Growth Restriction (Intrauerinní růstový restrikce)

ILGF1 Insuline Like Growth Factor 1

MABC Movement Assessment Battery for Children

MABC-2 Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání

MD Manual Dexterity (manuální zručnost)

MDI Mentální vývojový index (Mental Development Index)

MND Minimal Neurological Deficit

PDI Psychomotorický vývojový index (Psychomotor Developmental Index)

RAF Reflex akustiko-faciální

ROF Reflex optiko-faciální

RDS Respiratory Distress Syndrome (syndrom dechové tísně)

SD Směrodatná odchylka

SGA Small for Gestational Age (malý vzhledem ke gestačnímu věku)
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ÚVOD

Označení intrauterinní růstová restrikce, definuje děti jejichž hmotnost neodpovídá

jejich gestačnímu věku. Příčinou této odchylky je nejčastěji uteroplacentární dysfunkce

a nedostatek přijímaných živin in utero. Je považována za jednu z nejčastějších

a nejkomplexnějších problematik moderního porodnictví (Camprubí et al. 2017). Přibližně

5 % všech dětí se rodí s touto diagnózou (Romo et al. 2009). Je však nutno podotknout, že

odhalení pravé IUGR v klinické praxi je komplikované, a to z toho důvodu, že ne všichni

novorozenci s tělesnou váhou pod 10. percentilem prošli patologickým procesem během

intrauterinního vývoje (Campbell et al 2012). Tato problematika se odráží i v samotném

názvosloví, kde se prolíná označení „Small for Gestational Age“ (SGA), IUGR a fetální

růstová retardace (FGR).

U jedinců s touto anamnézou je nejvíce zmiňovanou komplikací perinatální mortalita,

morbidita a z dlouhodobých rizik zvýšený výskyt metabolického syndromu v dospělosti.

Obecně se zmiňují poruchy motorického vývoje a poruchy učení ve školním věku.

Výše zmíněná problematika zahrnující klasifikaci IUGR, rizika týkající se časného

postnatálního období a pozdní komplikace jsou shrnuty v první kapitole diplomové práce.

Druhá kapitola se věnuje vývoji řízení pohybu, ve kterém se může odrážet intrauterinní

patologický proces spojený s nedostatečným přísunem nutrientů. Poslední teoretická

podkapitola shrnuje specifika aktivit cílené motoriky a posturální kontroly, preferenčně těch,

které jsou testovány v baterií testů „Movement Assessment Battery for Children-Second

Edition“ (MABC-2).

Prvním stanoveným cílem je odhalit, zda a v jakých souvislostech se motorické

komplikace u dětí s diagnózou SGA (IUGR) vyskytují. K tomuto je využito

standardizovaného testu MABC-2 a specifického formuláře k vyšetření postury využívaného

k těmto účelům. Druhým cílem teoretické části je nalezení možných souvislostí mezi časným

psychomotorickým vývojem a vývojem v období 2-3 roku života. Tato longitudinální studie

vyžaduje v různých obdobích vývoje rozdílné vyšetřovací přístupy. Je nám tak umožněno

hledat vztahy mezi odchylkami motorického vývoje v časném a pozdějším věku, ale také

zkoumat možné souvislosti jednotlivých vyšetřovacích metod a testů.
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1. INTRAUTERINNÍ RŮSTOVÁ RETARDACE

Intrauterinní růstová retardace (IUGR) je stav, při kterém plod nedosahuje svého

růstového potenciálu. Postihuje 3-7% všech novorozenců (Romo et al. 2009). V terminologii

popisující tuto problematiku se však objevuje značná variabilita (Faraci et al. 2011).

Hypotrofie plodu je po předčasném porodu druhým nejdůležitějším rizikovým faktorem pro

perinatální morbiditu a mortalitu. Byla popsána již v roce 1963 newyorským pediatrem

jménem Lubchenco (Sharma et al. 2016). Zvýšené riziko komplikací prokázal u novorozenců

pod 10. percentilem tělesné hmotnosti pro jejich gestační věk. Stejná definice zůstala

doposud. Kromě perinatálních komplikací byly popsány i komplikace pozdní, dlouhodobé

(Longo et.al 2013). Novorozenci s nízkou váhou pro svůj gestační věk zahrnují také skupinu

jedinců konstitučně malých, jejichž morbidita a mortalita je nízká oproti těm s patologickou

růstovou restrikcí (Faraci et al. 2011).

Existuje více definic a kritérií, podle kterých je možné hypotrofické plody rozdělovat

a hodnotit. Většina autorů užívá termíny SGA a IUGR jako synonyma (Faraci et al. 2011).

Stejně tak tyto termíny vnímá Královská společnost porodníků a gynekologů (Hauhan et al.

2009). Dle Americké společnosti gynekologů a porodníků jsou termíny IUGR a SGA

nevhodně zaměňovány, což v této problematice způsobuje nejasnosti. Americké směrnice

popisují SGA jako novorozence s váhou pod 10. percentilem očekávané váhy pro daný

gestační věk. Zatím co IUGR je hodnocena jako odhadovaná váha fetu (EFW) pod stejnou

percentilovou hranicí, popřípadě pokud EWF leží 2 standardní odchylky (SD) pod průměrem.

(Hauhan et al. 2009, Faraci et al. 2011). Obě tyto definice opomíjejí možnost fyziologicky

malého vzrůstu u konstitučně malých infantů, kteří přes svůj malý vzrůst svého růstového

potenciálu dosáhnou.

S těmito terminologickými nejasnostmi souvisí riziko označení dítěte konstitučně

malého diagnózou intrauterinní růstové restrikce (Divon et al. 2016, George 2017). Naopak

některé plody mající růstovou restrikci, nikdy nedosáhnou svého plného růstového potenciálu

avšak, inzult způsobující restrikci je natolik nevýrazný, že omezení nedosáhne zlomové

hranice 10. percentilu. Není tak odkryto případné perinatální riziko. Diagnóza růstové

restrikce u takovýchto infantů bývá hodnocena důslednou antropometrií, která může ukázat

asymetrický nebo disproporční růst. Bylo zjištěno, že vyšší mortalita a morbidita se týká

i jedinců mezi 10. až 15.percentilem (Seeds a Peng 1998; Divon et al. 2016, George 2017).
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1.1 Klasifikace IUGR

Intrauterinní růstová restrikce může být klasifikována do 3 kategorií, symetrická,

asymetrická a kombinovaná.

Symetrická IUGR se vyskytuje u dítěte v případě, že se omezení růstu rozvíjí

v časném období gestace. Tyto děti jsou proporčně malé. Všechny jejich typické auxologické

znaky jsou pod 10. percentilem. Růst mozku je také postižen. Příčina symetrické IUGR

zahrnuje genetické, chromosomální abnormality a syndromy, kongenitální infekce a expozice

teratogenům. Zahrnují 20-30 % všech plodů s touto diagnózou (Dlouhá a Kučerová 2005).

Asymetrické IUGR se týká dětí, jejichž růstová restrikce se projevila ke konci

2. trimestru nebo v období 3. trimestru. Tvoří víc jak polovinu všech případů IUGR. Plody

a novorozenci jsou disproporčně malí. Porodní váha je pod 10. percentilem, délka a obvod

hlavy jsou však zachovalé. Jako výsledek poruchy dodávky kyslíku a nutrientů plodu se

objevuje nedostatek energetických zásob jako je glykogen a tuková tkáň. V návaznosti na tuto

situaci si organismus vytváří mechanizmy k předcházení fetální mozkové hypoxie,

tzv. „brain-sparing“, za cenu omezení růstu svalů, nadledvinek, brzlíku a jater (Gagnon 2003).

Stavy vedoucí k asymetrické IUGR zahrnují vaskulární, nebo nutriční uteroplacentární

insificienci, preeklampsii, onemocnění srdce matky, anémii, pobyt těhotné ve vysoké

nadmořské výšce, vícečetné těhotenství a abúzus (Yu a Upadhyay 2004, Dlouhá a Kučerová

2005).


[…]


Dalším cílem bylo zhodnocení možného vztahu mezi jednotlivými odchylkami

v daných obdobích motorického vývoje až do věku tří let. K hodnocení bylo využito znalostí

vývojové kineziologie, vyšetření BSID II ve dvou letech věku, MABC-2 a pro tyto účely

vytvořené specifické vyšetření postury a posturálních funkcí ve věku 3 let a 3 měsíců. Do této

části vyhodnocování byly zařazeny výsledky 48 dětí s diagnózou IUGR (SGA). Z celkových

196 vyhodnocených hypotéz bylo objeveno 10 se statisticky signifikantními výsledky.

Vyhodnocené souvislosti nalezly vztah mezi klinickými jednotkami CTP a CKP vzhledem

k motorickému projevu ve 2 a 3 letech. Zjištěna byla korelace mezi neideálním stupněm

vybavitelnosti primitivních reflexů a motorickým i mentálním projevem zhodnoceným

v BSID II. Při srovnání testů BSID II v období dvou let a MABC-2 ve třech letech byl

prokázán vztah mezi jemnou motorikou a mentálním indexem ze dvou let věku.

Souvislost mezi motorickým indexem BSID II, hodnocením motorických funkcí

testem MABC-2 ani hodnocením posturálních funkcí jsme nepotvrdili.

V této práci jsme na vzorku tříletých dětí zvýšené riziko motorických obtíží u dětí

s IUGR (SGA) nepotvrdili. Jakkoliv je počet dětí ve vzorku, které test MABC-2 označí jako

ohrožené motorickou poruchou, větší než lze očekávat u standardní populace, není

v našem vzorku tento rozdíl statisticky významný. I vzhledem k tomu, že testování tříletých

dětí metodikou MABC-2 má svá specifická úskalí (spolupráce dětí), a že z pohledu metodiky
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MABC-2 jsou tříletí na hranici záběru metodiky, je možné uvažovat o dalším testování této

dětské kohorty metodou MABC-2 v pozdějším věku.

Na stejném vzorku dětí jsme zkoumali vztahy mezi posturálními funkcemi

a primitivními reflexy v časném věku a aktuálními projevy motoriky. Z celé řady sestavených

hypotéz o vzájemných souvislostech mezi jednotlivými projevy jsme statistickým testováním

odhalili několik vztahů, které mohou naznačovat některé souvislosti vývoje od motorických

a posturálních projevů časného věku k psychomotorice věku pozdějšího.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Tabulka norem porodní váhy vzhledem k jejich gestačnímu věku

s percentilovými pásmy určená pro chlapce.

g.t. 5% 10% 50% 90% 95%

24 489,56 540,55 674,04 833,14 871,33

25 592,71 641,02 790,40 952,84 1014,04

26 674,68 730,04 908,85 1089,81 1172,14

27 748,01 817,26 1034,56 1245,10 1346,44

28 823,20 910,59 1171,52 1419,01 1537,06

29 908,63 1016,18 1322,51 1611,10 1743,48

30 1010,61 1138,42 1489,10 1820,19 1964,47

31 1133,36 1279,95 1671,67 2044,37 2198,15

32 1279,01 1441,66 1869,39 2280,96 2441,96

33 1447,61 1622,67 2080,24 2526,55 2692,67

34 1637,11 1820,35 2300,99 2776,98 2946,37

35 1843,41 2030,32 2527,22 3027,36 3198,47

36 2060,27 2246,45 2753,31 3272,04 3443,73

37 2279,42 2460,83 2972,42 3504,63 3676,21

38 2490,45 2663,82 3176,54 3718,00 3889,31

39 2680,91 2844,00 3356,43 3904,28 4075,76

40 2836,24 2988,23 3501,67 4054,85 4227,61

41 2939,79 3081,57 3600,63 4160,34 4336,23

42 2972,84 3107,37 3640,48 4210,64 4392,32

43 2914,57 3047,18 3607,19 4194,91 4385,92

44 2742,09 2880,82 3485,54 4101,55 4306,38

Tabulka 12. Normální porodní hmotnost pro chlapce (Kučera 1999)
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Příloha č. 2: Tabulka norem porodní váhy vzhledem k jejich gestačnímu věku

s percentilovými pásmy určená pro dívky.

Tabulka 13. Normální porodní hmotnost pro dívky (Kučera 1999)

g.t. 5% 10% 50% 90% 95%

24 439,91 506,13 648,05 797,34 828,47

25 506,22 582,43 745,74 917,54 953,36

26 582,53 670,23 858,16 1055,85 1097,08

27 670,35 771,27 987,53 1215,02 1262,46

28 736,88 853,56 1116,20 1381,78 1455,17

29 820,88 950,58 1258,61 1563,04 1664,95

30 925,42 1065,59 1416,50 1759,17 1889,06

31 1052,05 1200,38 1590,35 1969,52 2124,34

32 1200,82 1355,20 1779,42 2192,41 2367,26

33 1370,25 1528,78 1981,77 2425,14 2613,86

34 1557,34 1718,35 2194,20 2664,00 2859,79

35 1757,61 1919,64 2412,31 2904,26 3100,31

36 1965,01 2126,84 2630,46 3140,14 3330,25

37 2172,01 2332,65 2841,81 3364,89 3544,07

38 2369,56 2528,24 3038,28 3570,69 3735,81

39 2547,08 2703,28 3210,55 3748,74 3899,11

40 2692,49 2845,93 3348,10 3889,20 4027,21

41 2792,19 2942,83 3439,17 3981,20 4112,96

42 2831,06 2979,10 3470,79 4012,87 4148,78

43 2792,46 2938,36 3428,76 3971,31 4126,72

44 2658,25 2802,72 3297,65 3842,60 4038,40
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Příloha č. 3: Tabulka kompletních dat (mezivýsledků) využitých v této práci
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