POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Macečková Silvie

Název práce: Projevy motoriky u tříletých dětí s anamnézou nízké porodní hmotnosti vzhledem ke gestačnímu věku

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PaedDr. Smolíková Libuše, Ph.D.

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, následného magisterského studia oboru fyzioterapie Bc. Macečkové Silvie je zpracována na téma „**Projevy motoriky u tříletých dětí s anamnézou nízké porodní hmotnosti vzhledem ke gestačnímu věku**“.

Formální popis práce:

práce byla dokončena v květnu 2018, čítá 80 stran, 81 titulů literatury, z toho 69 cizojazyčných, 12 citací české literatury. Je doplněna 3 přílohami, obrázky, tabulkami. Práce je rozsáhlá, přesto přehledná, její kapitoly se vztahují k danému tématu. Proporcionalita diplomové práce odpovídá požadavkům: 33 stran přehled teoretických poznatků (str. 11 – 33), 2 strany cíle a hypotézy, 13 stran metodiky výzkumu (charakteristika souborů, metodika testování, statistické zpracování dat); 8 stran výsledků s obrázky, tabulkami (str. 49 – 56), 7 stran diskuse (str. 57 – 63), 2 stránky závěr. Referenční seznam je uveden podle vyžadujících státních norem na stranách 66 – 75.

Cílem práce bylo

- Popsat problematiku dětí s anamnézou intrauterinní růstová restrikce
- Hodnocení jejich motorického projevu ve věku 3 let (MABC – 2 test, hodnocení postury a posturálních funkcí), porovnání s pohybovým projevem dětí reprezentujících obecnou populaci
- Zhodnotit, zda motorický projev ve věku 3 let souvisí s posturální aktivitou, reaktivitou a primitivní reflexologií v raném věku

Kapitola první, druhá, třetí – **Přehled poznatků** – diplomantka popsala pojem intrauterinní růstová retardace, její časná a pozdní komplikace. Nechybí potřebná zmínka o vývoji center pro řízení pohybu intrauterinně a postnatálně. Ve třetí kapitole popisuje autorka charakteristiku vývoje posturální jistoty, motorických dovedností hrubé a jemné motoriky až do 3. roku života. Dává je do souvislosti s požadovanými úkony v objektivních vyšetřovacích testech, které použila (např. MABC – 2).

Kapitola čtvrtá - **Cíle a hypotézy** – popsala v počtu 3 hlavních hypotéz a jedné modelové hypotézy.

Kapitola pátá - **Metodika práce** – kritéria výběru probandů výzkumné a kontrolní skupiny autorka jasně stanovila. Metodiku vyšetření stručně prezentovala včetně jejího hodnocení: pro raný věk (3., 9., 15. měsíc), ve 2. roce života použití Bayley Scale (BSID II) k hodnocení kognitivních funkcí a motorického vývoje, použití testu MABC-2 pro hodnocení úrovně

motoriky ve věku 3. roku. Současně v tomto věku vyšetřila autorka aspekty posturu a posturální funkce.

Oceňuji popis jednotlivých vyšetření, určení fyziologického či nefyziologického provedení, jejich hodnocení.

Zároveň oceňuji postup statistického zpracování velkého množství dat.

Kapitola šestá - **Výsledky** (s. 49 - 56) - výsledky diplomantka uvedla v pořadí stanovených cílů a hypotéz. Jsou doplněny tabulkami, obrázky, legendami. Tlustým písmem zdůraznila, zda se jednotlivé hypotézy potvrdily.

Kapitola sedmá – **Diskuse** – autorka diskutuje k 3 tématům: k výběru výzkumné skupiny, k metodice hodnocení, k interpretaci výsledků. Obsah a rozsah diskuse svědčí o jejím vhledu do tématu, o utřebením získaných poznatků a jejich osvojení. Výsledky práce porovnává s výsledky či názorem studií publikovaných v zahraničí.

Závěr – čítá 2 strany, kde autorka přehledně znovu popsala 2 hlavní cíle, obsah práce, podstatné výsledky.

Výsledky z MABC-2 testu pro děti s anamnézou intrauterinní růstová retardace ve věku 3. roku života v této práci hovoří v „jejich prospěch“ – nebyly signifikantní rozdíly výsledků mezi výzkumnou a kontrolní skupinou. Přesto, některé zjištěné souvislosti nás upozorňují na to, že dětem s touto anamnézou musíme věnovat pozornost: zjištění 62% zastoupení výskytu CKP ve věku 3 měsíců, vztah mezi klinickou jednotkou CKP (CTP) vzhledem k motorickému projevu ve 2 a 3 letech, vztah mezi porodní hmotností, termínem porodu a rovnovážnými funkcemi ve 3 letech hodnocenými v baterii testů MABC-2 a také s jeho celkovým skóre a vztah mezi mentálním indexem BSID II a úkoly jemné motoriky (MD) MABC-2 (viz str. 56, 61- 64).

Referenční seznam - psán podle požadavků pro diplomovou práci.

Toto téma bylo nabídnuto Klinikou rehabilitace a TVL. Autorka dokázala zorganizovat experimentální část práce, spolupracovat v první řadě s dětmi, jejich rodiči. Získat potřebná data, zpracovat je, vyhodnotit je – prokázala tím schopnost spolupráce s odborníky jiných profesí – zde statistikem. Zdůrazňuji, že pracovala s velkým množstvím dat. Výsledky její práce přesvědčily vedoucího diplomové práce o vhledu autorky do tématu, o schopnosti orientovat se v množství získaných dat, zpracovat a zhodnotit je objektivními metodami. Tématu studentka věnovala celé 2 roky následného magisterského studia: sběru rešerší, praktickou účastí. Pravidelně konzultovala práci s vedoucím práce a s dalšími odborníky. Cíle práce splnila.

Vedoucí diplomové práce doporučuje diplomovou práci k obhajobě.

PaedDr. Zouňková Irena, Ph.D.

V Praze, 28. 5. 2018